PROJETO DE LEI Nº                 , DE 2003
       (Do Sr. Inocêncio Oliveira)

Dá denominação a viadutos da BR-232
 localizados no perímetro urbano da
cidade de Bezerros, no Estado de
Pernambuco.

  O CONGRESSO NACIONAL decreta:

  Art. 1º  Fica denominado Viaduto Prefeito Lucas Cardoso o viaduto de
acesso à cidade de Bezerros, e Viaduto Dom José Lamartine Soares o viaduto de acesso às
cidades de Sairé e Camocim de São Félix, situados na BR – 232, no perímetro urbano da
cidade de Bezerros, no Estado de Pernambuco

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    JUSTIFICAÇÃO

  O projeto visa homenagear dois dos mais ilustres filhos de Pernambuco, com
relevantes serviços prestados ao estado e à progressista cidade de Bezerros: Lucas Carneiro
Soares Cardoso e Dom José Lamartine Soares.

  O primeiro foi professor, advogado brilhante, com destacada atuação no foro
de Bezerros e região,  e três vezes prefeito do município, deixando em todas as suas gestões
um acervo de obras que engrandeceram e engrandecem Pernambuco e seu povo. Destacam-
se entre elas a implantação do Distrito Industrial e o estímulo ao turismo regional, inclusive
inserindo o município no Programa Nacional de Municipalização do Turismo. Além disso,
deu incentivo especial à preparação profissional da juventude de Bezerros, construindo na
cidade, com recursos federais, uma escola profissionalizante, por ele idealizada como
referência no estado em matéria de capacitação profissional. Faleceu em dezembro do ano
passado, antes de consumar o sonho que em vida tanto buscou.

  Dom José Lamartine Soares destacou-se por seu trabalho religioso, como
sacerdote, bispo e educador. Ordenou-se padre em 1950, sagrando-se Bispo treze anos mais
tarde, depois de fecunda atuação missionária, especialmente como Secretário de Arcebispo
e Diretor de Ensino Religioso no Recife. Foi Vigário Episcopal e Bispo Auxiliar de Olinda
e Recife, membro do Departamento de Liturgia da Comissão Nacional de Liturgia da
CNBB e representante da Arquidiocese na Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico
em Pernambuco.

  A homenagem, sugerida por coestaduanos, traduz a gratidão dos
pernambucanos – especialmente de Bezerros e região, para com dois de seus mais ilustres
filhos e benfeitores.

  Sala das Sessões, em  25 de fevereiro  de 2003

      Deputado INOCÊNCIO OLIVEIRA
       Primeiro-Vice-Presidente